
QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO OBJETIVO

Ato/data de criação:

Ato/data de constituição:

Endereço:

Ato/data de transferência:

DDD:  Tel: FAX.:

Perfil das Empresas Estatais

CNPJIRB - BRASIL RESSEGUROS S.A. 33.376.989/0001-91

  A SOCIEDADE TEM POR OBJETO EFETUAR OPERAÇÕES DE RESSEGURO; REGULAR O CO-SEGURO,
O RESSEGURO E A RETROCESSÃO; E PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DAS OPERAÇÕES DE
SEGUROS NO PAÍS.

2005

DECRETO-LEI Nº 1186 03/04/1939

DECRETO-LEI Nº 73 21/11/1966

AV. MARECHAL CÂMARA, Nº 171, 8º ANDAR CASTELO

21 2272-0200 2240-8775

DIRETORIA

NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME

ANO/ÁREA Administração Operacional Investimento Total

TREVISAN AUDITORES INDEPENDENTES

2001

2002

2003

2004

2005

150

195

197

151

151

324

307

296

397

363

474

502

493

548

514

MARCOS DE BARROS LISBOA
PEDRO WILSON CARRANO DE ALBUQUERQUE
EDUARDO HITIRO NAKAO
VANDRO FERRAZ DA CRUZ
CESAR JORGE SAAD
FRANCISCO ALDENOR ALENCAR ANDRADE

INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

DESCRIÇÃO 20032002 2004 2005 2005
Votante Total

ACIONISTA
LIQUIDEZ CORRENTE
LIQUIDEZ GERAL

IMOBILIZAÇÃO

ENDIVIDAMENTO GERAL

RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO

LUCRO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R$MIL

DEPÓSITO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R$MIL

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

UNIAO FEDERAL
CAIXA SEGURADORA S.A. (*)
HSBC BAMERINDUS SEGUROS S/A (*)
UNIBANCO SEGURADORA S.A. (SUDAM) (*)

100,000
0,000
0,000
0,000

1,550

50,000
1,080

11,070

0,89
1,29

0,27

0,72

0,31

690

1,38
1,34

0,24

0,69

0,27

659

1,09
1,36

0,21

0,69

0,31

831

1,16
1,37

0,19

0,68

0,25

695

20020-901           RIO DE JANEIRO (RJ)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores Correntes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO 2004 2005 DISCRIMINAÇÃO 2004 2005

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

Circulante

Aplicações Interfinanceiras de Liquidez
Disponibilidade

Títulos de Valores Mobiliários
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais
Operações de Crédito

Outros Valores e Bens
Outros Créditos

Aplicações Interfinanceiras de Liquidez
Títulos e Valores Mobiliários

Realizável a Longo Prazo

Operações de Crédito
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais

Outros Valores e Bens
Outros Créditos

Permanente
Investimentos

Circulante
Depósitos
Captações no Mercado Aberto
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais
Recursos de Aceites, Emissão / Endosso de Título
Obrigações por Empréstimos
Repasses do País - Instituições Oficiais

Exigível a Longo Prazo
Depósitos
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais
Obrigações por Empréstimos
Repasses do País - Instituições Oficiais
Repasses do Exterior
Outras Obrigações

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

Receitas da Intermediação Financeira
Despesas da Intermediação Financeira

Despesas Operacionais
Outras Receitas/Despesas Operacionais

Resultado Operacional

Imposto de Renda
Ativo Fiscal Diferido

Contribuição Social

Resultado da Intermediação Financeira

Receitas Operacionais

Despesas não Operacionais
Receitas não Operacionais

Resultado não Operacional

Resultado antes da Contribuição Social, IR e Participações

Participações Estatutária no Lucro

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício

Lucro Líquido do Exercício

Depreciações / Amortizações
Ajuste ao Lucro Líquido

Aplicações no Diferido
Aumento de Subgrupos / Ativo Circulante e Realizável a L. Prazo

Recursos de Acionistas
Variação nos Resultados de Exercícios Futuros

Redução de Subgrupos / Passivo Circulante e Exigível a L. Prazo

Provisão para Perdas
Resultado da Equivalência Patrimonial
Despesas Incorporadas as Origens
Receitas Incorporadas as Aplicações
Outros Ajustes
Doações e Subvenções para Investimento
Recursos de Terceiros

Prejuízo do Exercício
Imposto de Renda sobre o Lucro

Total de Recursos
Demais Origens

Dividendos e Bonificações Propostas
Aquisição de Ações Própria Emissão
Inversões em Bens e Investimentos

2.924.221.527 3.306.810.989
38.170.960120.260.308

2.309.291.318
56.876.301 56.580.942

2.768.718.321

397.037.851389.372.088
45.126.631
3.294.881 2.632.334

43.670.581

1.172.017.971 1.092.198.377
888.948.887981.514.511

182.517.689 194.561.983
8.687.5077.985.771

290.008.936 287.042.535
255.320.433259.603.840
19.456.35924.425.012

24.425.012 19.456.359

(59.100.020) (59.100.021)
294.278.848 294.964.095

31.287.93730.087.968
317.128 434.165

4.386.248.434 4.686.051.901

2.843.550.4672.673.365.659

2.843.550.4672.673.365.659
333.658.245 356.843.484

333.658.245 356.843.484

1.379.224.530 1.485.657.950
750.000.000 750.000.000

735.657.950629.224.530

4.386.248.434 4.686.051.901

333.907.298386.669.475
(372.698.957)(182.724.095)

203.945.380 (38.791.659)

(2.889.822.913)(3.029.348.894)

595.146.124 483.434.102

595.146.124 483.434.102
(53.031.278)(45.899.153)

432.655.409 369.550.549

369.550.549432.655.409
2.860.927
2.544.575 3.031.019

7.999.672

4.968.653316.352

24.662.229 23.185.240

3.412.048.6743.420.549.638

ATIVO

PRESIDENTE
VICE-PRESIDENTE EXECUTIVO
DIR. FINANCEIRO
DIR. INSTITUCIONAL
DIR. TÉCNICO
DIR. DE RISCOS E SINISTROS

em Controladas
Participações Societárias

em Coligadas
Outras Participações

Provisões para Perdas
Outros Investimentos

Imobilizado
Diferido

Repasses do Exterior
Outras Obrigações

Resultado de Exercícios Futuros
Participações Minoritárias (Grupos / Holding)
Patrimônio Líquido

Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuízos) Acumulados
Ajuste ao Valor de Mercado - TVM e Derivativos
Ações em Tesouraria

Total de Aplicações
Aumento (Redução) de Disponibilidades

Início do Período
Fim do Período

(110.741.605) (134.665.275)

(5.849.957) 73.813.000

460.178.565 480.555.055
79.819.594

246.613.583 263.867.674

5.033.2715.423.275

16.332.269 (750.547)
127.829.895
396.199.022
63.979.543 212.404.657

268.150.398

250.855.864186.876.325
463.260.521250.855.868

PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS (*) 0,000 1,830
BRADESCO SEGUROS S.A. (*)
ITAU SEGURADORA S.A. (*)

0,000
0,000

21,240
3,290

DEMAIS ACIONISTAS ( PERCENTUAIS INFERIORES A 1% ) (*) 0,000 9,940

ATIVO

PASSIVO

Ajuste de Cor. Monet. S/ Resultado do 1º Semestre
Imposto de Renda sobre Reserva Especial

522.225.761391.200.744

CARGO

CNPJ

Instituições Financeiras Federais

52.803.244/0001-06

ATIVO

(*) Percentual =  0,000, valor inferior a 0,0005


